



Samfundet S:t Erik
Stockholm

Stockholms stadsbyggnadskontor
Registraturen
stadsbyggnadskontoret@stockholm.se

YTTRANDE
2019-05-22

Utställt förslag till detaljplan för Hornsbergskvarteren, del av Kristinebergs Slott 10 m.fl., i stadsdelen Kristineberg, dnr 2007-38473

Samfundet S:t Erik yttrade sig 2017-05-10 i detaljplaneärendet för Hornsbergskvarteren, S-Dp 2007-38473 (se bilaga), nu aktuell för utställning. Beklagandet över rivningen av Hornsbergs bussdepå, ritad 1931 av Eskil Sundahl, är inte längre aktuellt då det eldhärjades med stora skador som följd i november 2018.

Samfundet konstaterade dock att en trädinventering saknades i projektet och att det inte framgick vilka av områdets värdefulla ekar som skulle sparas eller inte. Framförallt saknades ett skydd i planen för den uppskattningsvis närmare 800 år gamla s.k. Birger Jarls ek.

Sedan dess har Nivå Landskapsarkitektur tagit fram *PM: Trädstrategi* (2018-11-22) för det aktuella området. Här framgår det tydligt att ett flertal ekar i området är mycket värdefulla. Om Birger Jarls ek skriver man att den "har fortfarande liv i sig och utgör högsta naturvärde, klass 1 motsvarande naturreservat." Något skydd i planen har trots detta inte införts för Birger Jarls ek och det finns heller inga skrivningar i det nu aktuella utställningsförslaget om hur ekarna skall tas om hand.

Samfundet S:t Erik anser att det i detaljplanen bör införas skyddsbestämmelser framför allt för Birger Jarls ek men även för övriga träd med högt skyddsvärde.

För Samfundet S:t Erik

Monica Andersson
Ordförande

Suzanne Lindhagen
Styrelseledamot

Bilaga: Yttrande 2017-05-10 över samråd om förslag till detaljplan för Hornsbergskvarteren, del av Kristinebergs Slott 10 m.fl. i stadsdelen Kristineberg, S-Dp 2007-3847.



Stockholms stadsbyggnadskontor
Registraturen
Box 8314
104 20 Stockholm
stadsbyggnadskontoret@stockholm.se

Yttrande 2017-05-10

Samråd om förslag till detaljplan för Hornsbergskvarteren, del av Kristinebergs Slott 10 m.fl. i stadsdelen Kristineberg, S-Dp 2007- 38473

Planförslaget innebär en ytterligare utbyggnad av Nordvästra Kungsholmen och Hornsberg med ca 750 lägenheter, 90 000 kvm kontor m.m. Merparten av den nya bebyggelsen uppförs på platsen för Hornsbergs gamla bussgarage som rivs. En del idag icke bebyggd mark i anslutning till Essingeledens trafikapparat tas också i anspråk för den nya bebyggelsen. Kristinebergs idrottsplats bevaras i sin nuvarande form.

Samfundet S:t Erik beklagar att det gamla bussgaraget, ritat 1931 av Eskil Sundahl, rivs då detta är en viktig del av Stockholms kommunikationshistoria. Anläggningen, som under årens lopp byggts till, förändrats och delvis förvanskats, har av Stadsmuseet "gulvärderats". Inför planarbetet och en eventuell rivning har Stadsmuseet i samarbete med Spårvägmuseet gjort en utmärkt dokumentation av anläggningen. Samfundet ser positivt på att Kristinebergs idrottsplats med sin åskådarläktare och lilla biljettkiosk, också de från tidigt 1930-tal och med Paul Hedqvist som arkitekt, bevaras och att det införts skyddsbestämmelser för dessa i den nu aktuella planen.

Den föreslagna nybebyggelsen anknyter både form- och volymmässigt till redan uppförd bebyggelse i Hornsberg, vilket Samfundet finner acceptabelt då den upplevs som en naturlig fortsättning på det nya stadsutvecklingsområdet Nordvästra Kungsholmen. Kvarterstorget bedöms ha förutsättningar att bli en attraktiv miljö.

I planbeskrivningen betonas att det inom planområdet finns ett stort antal mycket värdefulla ekar, några av dem av "högsta naturvärdesklass", bland annat den närmare 800 år gamla s.k. Birger Jarls ek. En trädinventering borde ha funnits med i underlagsmaterialet. I planbeskrivningen antyds att viss avverkning kan komma att ske - "*Om gamla ekar måste avverkas inom området, eller närliggande exploateringsområden...*".

Vilka ekar som kan vara aktuella för fällning med anledning av utbyggnadsplanerna har dock inte redovisats. Av allt att döma medför planförslaget bortsprängning av en stor del av den vackert trädbevuxna bergknallen (ekbacken) ovanför Birger Jarls ek. Den senare bör ovillkorligen ges ett skydd i detaljplanen, liksom flera andra ekar, och hela den trädbevuxna bergknallen bör behållas.

Samfundet S:t Erik

Monica Andersson
Ordförande

Suzanne Lindhagen
Styrelseledamot

Fredrik von Feilitzen
Styrelseledamot